ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 2 ноября 2024 года № 843-п

О порядке взаимодействия структурных подразделений

Администрации города Омска при официальном опубликовании

муниципальных правовых актов города Омска, соглашений, заключенных

между органами местного самоуправления, официальной информации

В целях обеспечения гласности и общедоступности муниципальных

правовых актов и иных официальных документов, подлежащих обязательному

опубликованию, руководствуясь Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска,

постановляю:

1. Утвердить Порядок взаимодействия структурных подразделений

Администрации города Омска при официальном опубликовании

муниципальных правовых актов города Омска, соглашений, заключенных

между органами местного самоуправления, официальной информации согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Определить департамент информационной политики Администрации

города Омска ответственным за организацию работы по официальному

опубликованию муниципальных правовых актов города Омска, соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления, официальной

информации в сетевом издании или периодических печатных изданиях,

используемых для официального опубликования муниципальных правовых

актов города Омска, соглашений, официальной информации.

3. Признать утратившими силу:

- постановление Мэра города Омска от 25 мая 2007 года № 395-п

«Об опубликовании муниципальных правовых актов и иных официальных

документов, подлежащих обязательному опубликованию»;

- постановление Мэра города Омска от 8 февраля 2008 года № 75-п

«О внесении изменения в постановление Мэра города Омска от 25 мая

2007 года № 395-п «Об опубликовании муниципальных правовых актов

и иных официальных документов, подлежащих обязательному

опубликованию»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=211960&dst=100693

2

- постановление Администрации города Омска от 12 февраля 2009 года

№ 92-п «О внесении изменений в постановление Мэра города Омска

от 25 мая 2007 года № 395-п «Об опубликовании муниципальных правовых

актов и иных официальных документов, подлежащих обязательному

опубликованию»;

- постановление Администрации города Омска от 12 июля 2010 года

№ 572-п «О внесении изменений в постановление Мэра города Омска

от 25 мая 2007 года № 395-п «Об опубликовании муниципальных правовых

актов и иных официальных документов, подлежащих обязательному

опубликованию»;

- постановление Администрации города Омска от 17 марта 2011 года

№ 237-п «О внесении изменений в некоторые правовые акты Мэра города

Омска, Администрации города Омска»;

- постановление Администрации города Омска от 8 августа 2016 года

№ 977-п «О внесении изменений в постановление Мэра города Омска

от 25 мая 2007 года № 395-п «Об опубликовании муниципальных правовых

актов и иных официальных документов, подлежащих обязательному

опубликованию»;

- постановление Администрации города Омска от 26 апреля 2019 года

№ 334-п «О внесении изменений в постановление Мэра города Омска

от 25 мая 2007 года № 395-п «Об опубликовании муниципальных правовых

актов и иных официальных документов, подлежащих обязательному

опубликованию»;

- постановление Администрации города Омска от 17 мая 2022 года

№ 323-п «О внесении изменений в постановление Мэра города Омска

от 25 мая 2007 года № 395-п «Об опубликовании муниципальных правовых

актов и иных официальных документов, подлежащих обязательному

опубликованию».

4. Пункт 8 постановления Мэра города Омска от 8 августа 2007 года

№ 660-п «О внесении изменений в отдельные правовые акты Мэра города

Омска» исключить.

5. Пункт 2 постановления Администрации города Омска от 10 сентября

2012 года № 1155-п «О внесении изменений в некоторые муниципальные

правовые акты» исключить.

6. Департаменту информационной политики Администрации города

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 2 ноября 2024 года № 843-п

ПОРЯДОК

взаимодействия структурных подразделений

Администрации города Омска при официальном опубликовании

муниципальных правовых актов города Омска, соглашений, заключенных

между органами местного самоуправления, официальной информации

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие структурных

подразделений Администрации города Омска при официальном

опубликовании муниципальных правовых актов города Омска и соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления, официальной

информации в сетевом издании или периодических печатных изданиях,

указанных в Уставе города Омска, используемых для официального

опубликования муниципальных правовых актов города Омска, соглашений,

заключенных между органами местного самоуправления, официальной

информации (далее – сетевое издание, периодические печатные издания).

2. Организация работы по официальному опубликованию

муниципальных правовых актов города Омска, соглашений, заключаемых

между органами местного самоуправления, официальной информации

в сетевом издании или периодических печатных изданиях осуществляется

департаментом информационной политики Администрации города Омска.

3. Отбор правовых актов Мэра города Омска, Администрации города

Омска для их официального опубликования в сетевом издании или

периодических печатных изданиях, а также для их распространения

в электронных справочных системах осуществляется управлением делами

Администрации города Омска с обязательным согласованием

с департаментом правового обеспечения и муниципальной службы

Администрации города Омска.

4. Управление делами Администрации города Омска направляет

правовые акты Мэра города Омска, Администрации

города Омска, подлежащие официальному опубликованию, в департамент

информационной политики Администрации города Омска для

их официального опубликования в сетевом издании или периодических

печатных изданиях.

5. В целях официального опубликования муниципальных правовых актов

должностных лиц Администрации города Омска, соглашений, заключенных

между органами местного самоуправления, официальной информации

должностное лицо Администрации города Омска, издавшее правовой акт,

являющееся ответственным за подготовку соглашения, заключенного между

2

органами местного самоуправления, или подготовившее официальную

информацию, направляет в департамент информационной политики

Администрации города Омска подлежащий официальному опубликованию

муниципальный правовой акт должностного лица Администрации города

Омска, соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,

официальную информацию в течение трех дней с момента их издания,

подписания или подготовки, если иной срок

не установлен законодательством или муниципальными правовыми актами

города Омска.

6. Ответственность за содержание и достоверность, а также

за соблюдение установленных законодательством ограничений в случаях,

если отдельная информация отнесена в установленном законодательством

порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую

законом тайну, или к информации ограниченного доступа, при направлении

для официального опубликования в сетевом издании или периодических

печатных изданиях муниципальных правовых актов города Омска,

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

официальной информации, подлежащих официальному опубликованию,

возлагается на руководителей структурных подразделений Администрации

города Омска и (или) должностных лиц структурных подразделений

Администрации города Омска, в компетенцию которых входят издание,

подготовка и (или) представление муниципальных правовых актов

города Омска, соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления, официальной информации для официального

опубликования.

7. Для официального опубликования в сетевом издании или

периодических печатных изданиях департаментом информационной

политики Администрации города Омска используется электронная версия

правового акта Мэра города Омска, Администрации города Омска,

размещенная в электронной регистрационно-контрольной карточке правового

акта Мэра города Омска, Администрации города Омска в системе

электронного документооборота, используемой Администрацией города

Омска, либо электронный образ подписанного оригинала правового акта Мэра

города Омска, Администрации города Омска.

Графические и (или) объемные табличные приложения, содержащиеся

в правовом акте Мэра города Омска, Администрации города Омска,

с сопроводительным письмом, подписанным усиленной квалифицированной

электронной подписью руководителя структурного подразделения

Администрации города Омска, являющегося разработчиком правового акта

Мэра города Омска, Администрации города Омска, направляются

в департамент информационной политики Администрации города Омска

не позднее дня, следующего за днем подписания правового акта Мэра

города Омска, Администрации города Омска, с соблюдением требований,

установленных в пункте 9 настоящего Порядка.

3

8. Муниципальные правовые акты должностных лиц Администрации

города Омска, соглашения, заключенные между органами местного

самоуправления, официальная информация направляются в департамент

информационной политики Администрации города Омска для официального

опубликования в сетевом издании или периодических печатных изданиях

в электронном виде с сопроводительным письмом, подписанным усиленной

квалифицированной электронной подписью руководителя структурного

подразделения Администрации города Омска, являющегося разработчиком

муниципального правового акта города Омска, ответственным за подготовку

соглашения, официальной информации.

9. Для официального опубликования муниципальные правовые акты

города Омска, соглашения, заключенные между органами местного

самоуправления, официальная информация направляются в департамент

информационной политики Администрации города Омска с соблюдением

следующих требований:

- текст муниципального правового акта города Омска, соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, официальной

информации в WORD файле;

- графический (электронный) образ подписанного муниципального

правового акта города Омска, соглашения, заключенного между органами

местного самоуправления, официальной информации в формате PDF;

- табличные и графические приложения в форматах TIFF, JPEG или PDF

в полноцветном режиме. Разрешение изображения должно быть

не менее 600 dpi;

- файл должен содержать все упомянутые в тексте приложения или иные

структурные элементы;

- файл должен быть надлежащего качества (читаемые изображения).

В случае, если размер направляемых файлов 50 Mb и более, такие файлы

могут быть представлены в департамент информационной политики

Администрации города Омска на съемном носителе (диск, USB-флеш-

накопитель) либо загружены на облачное хранилище данных или сетевой диск

с указанием ссылки или адреса размещения в сопроводительном письме

и дублированием данной информации по адресу электронной почты:

laborisova@dip.admomsk.omskportal.ru.

Ответственность за соответствие направленных для официального

опубликования в департамент информационной политики Администрации

города Омска текстов муниципального правового акта города Омска,

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

официальной информации в WORD файле их графическому (электронному)

образу возлагается на руководителей структурных подразделений

Администрации города Омска и (или) должностных лиц структурных

подразделений Администрации города Омска, в компетенцию которых входят

издание, подготовка и (или) представление муниципальных правовых актов

города Омска, соглашений, заключаемых между органами местного

4

самоуправления, официальной информации для официального

опубликования.

10. Муниципальные правовые акты города Омска, соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, официальная

информация размещаются в сетевом издании в виде файлов, и (или)

в графическом формате в виде графических (электронных) образов их

оригиналов, и (или) в табличном формате.

11. При официальном опубликовании муниципальных правовых актов

города Омска, соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления, официальной информации в сетевом издании обеспечивается

читаемость объемного графического материала или табличного приложения

(возможность видеть и воспринимать содержащуюся в графическом или

табличном материале информацию) путем

их размещения в графическом или табличном разрешении, достаточном для

восприятия содержащейся в графических или табличных материалах

информации, позволяющем установить отношение размещенной схемы

к какой-либо части города Омска. Изображения должны содержать названия

улиц или указания на иные топографические ориентиры, позволяющие

соотнести их с объектами, в отношении которых этими муниципальными

правовыми актами города Омска осуществляется правовое регулирование.

При опубликовании графических и табличных приложений

муниципальных правовых актов города Омска в сетевом издании

обеспечивается полноцветный режим изображения, необходимое графическое

разрешение, управление графическим изображением (перемещение по

изображению, изменение масштаба изображения, печать изображения).

12. При официальном опубликовании в сетевом издании муниципальных

правовых актов города Омска, соглашений, заключенных между органами

местного самоуправления, официальной информации обеспечивается их

опубликование на русском языке, а также круглосуточный доступ к ним без

взимания платы за ознакомление.

Обновление сетевого издания осуществляется по мере опубликования

в нем муниципальных правовых актов города Омска, соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления, официальной

информации, но не реже 2 дней в неделю.